
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  667  del 26-10-2017

- Determinazione Area LL.PP. N.  102

Oggetto:
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  PAVIMENTAZIONE  DEL  PONTE  DEL
DIAVOLO: ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO, APPROVAZIONE PRIMO
STATO  DI  AVANZAMENTO  LAVORI  E  PRIMO  STATO  DI  AVANZAMENTO
SOMME A DISPOSIZIONE.

RELAZIONE E PROPOSTA

PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 05.06.2017  è stato approvato il

progetto  esecutivo esecutivo dei  lavori  di  rifacimento della pavimentazione della
sede  stradale  del  Ponte  del  Diavolo  redatto  dall'ing.  Katiuscia  Faraoni,
Responsabile dell'Area Manutenzioni-Ambiente-Protezione Civile, ammontante ad
un importo complessivo di € 95.000,00 così risultante:

Comune di TOLENTINO
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PONTE DEL DIAVOLO

Quadro economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI

Lavori di progetto lordi € 69.979,30
di cui per oneri per la sicurezza € 1.672,60
Totale Lavori soggetti a ribasso € 68.306,70
Somme a disposizione
IVA 22% su lavori € 15.395,45

Imprevisti, compresa Iva € 3.521,40

Spese tecniche compresi adempimenti sicurezza, Iva compresa € 5.600,00
Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 503,85
Totale Somme a Disposizione € 25.020,70
TOTALE INTERVENTO € 95.000,00

PRESO ATTO che il progetto esecutivo è stato validato in data 15.05.2017 sensi dell'art.
26 del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che con determinazione n. 396 del 03.07.2017 si è stabilito di procedere
alla gara di appalto per l'aggiudicazione dell'esecuzione dei “Lavori  di  rifacimento della

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 1 di 7



pavimentazione del Ponte del Diavolo”  CUP: F27H17000790002 - CIG: 7124428FF5, ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite  procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando, con consultazione di almeno 10 operatori economici ove
esistenti,  ricorrendo  agli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  (Me.Pa.),
mediante RDO rivolta a tutti gli operatori economici ivi presenti inseriti nella categoria OG3
ed in possesso della necessaria qualificazione;

PRESO ATTO che la procedura di gara si è conclusa con l'aggiudicazione dell'appalto alla
ditta IMPRESA DEL BELLO FERNANDO con sede in Tolentino,  Via G. Falcone n. 40,
partita Iva 00155050438, per un importo contrattuale di € 57.514,24 (ribasso del 18,25%
sull'importo a base di gara di € 68.306,70)  di cui € 1.672,60 per oneri sulla sicurezza, oltre
Iva al 22%, come da determinazione n. 457 del 25.07.2017;

PRESO ATTO inoltre  che con determinazione n.  460 del  25.07.2017 è stato conferito
l'incarico  per  direzione  lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  esecutiva  all'ing.
Martina Terzi di Tolentino per l'importo complessivo di € 5.600,00 (€ 5.384,60 più oneri di
legge); – cig n. ZE41F782F8;

CONSIDERATO  che  nel  corso  dei  lavori  è  emersa  la  necessità  di  provvedere  alla
sostituzione  dell'impianto  di  illuminazione  stradale  a  servizio  del  Ponte  del  Diavolo,
costituito  da  corpi  illuminanti  danneggiatisi  nel  tempo e non ripristinabili,  da  effettuare
evitando  il  disagio  all'utente  della  strada  di  una successiva  chiusura  del  ponte  e  che
pertanto con  determinazione n. 537 del 06.09.2017 i suddetti lavori sono stati affidati alla
ditta Elettro Proget snc di  Lippi  Gionada & Salvucci  Manuel  di  Tolentino al  costo di  €
6.900,00 oltre Iva -  cig n. Z3F1FC7E35;

PRESO ATTO che durante il  corso dei  lavori  sono emerse nuove e diverse esigenze
esecutive tali da richiedere la stesura di un nuovo quadro tecnico economico;

DATO ATTO che la variante succitata rientra nel quinto dell'importo del contratto a norma
dell'art. 106 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e che la medesima è consentita a norma
dell'art. 149 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all'assestamento del quadro economico
sia  in  relazione  alle  risultanze  del  ribasso  di  gara,  sia  in  relazione  alle  modifiche
contrattuali  citate;

VISTO il nuovo quadro tecnico economico di seguito indicato, con un importo complessivo
dell'intervento pari a € 92.905,80 nei limiti della spesa autorizzata:

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PONTE DEL DIAVOLO
Quadro Economico

VOCE DI SPESA
QTE

PROGETTO
QTE

 DOPO GARA
QTE 

FINALE

Lavori di progetto lordi € 69.979,30 € 78.175,10

di cui oneri per la sicurezza € 1.672,60 € 1.868,49

Totale lavori soggetti a ribasso € 68.306,70 € 76.306,61

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 2 di 7



importo ribassato inclusi oneri
(sconto 18,25%)

€ 57.514,24 € 64.249,14

Somme a Disposizione

Iva 22% sui lavori € 15.395,45 € 12.653,13 € 14.134,81

Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/16 € 503,85 € 503,85 € 503,85

Spese tecniche € 5.600,00 € 5.600,00 € 5.600,00

Imprevisti € 3.521,40 € 3.521,40

Impianto illuminazione (compresa iva) € 8.418,00

Totale Somme a Disposizone € 25.020,70 € 22.278,38 € 28.656,66

TOTALE INTERVENTO € 95.000,00 € 79.792,62 € 92.905,80

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori predisposto dal Direttore dei lavori, ing.
Martina  Terzi  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  21.09.2017,  ammontante  ad  un  importo
complessivo di € 64.249,14 e il relativo certificato di pagamento di € 60.715,43 oltre iva al
22%, al netto delle detrazioni applicate;

VISTO il  primo stato di  avanzamento  delle  somme a disposizione ammontante ad un
importo complessivo di € 21.775,39 dal quale si evincono i seguenti crediti ai sottoelencati
aventi diritto e per il medesimo importo così risultante:
IVA sui lavori 22% (Del Bello Ferando) € 13.357,39
Elettro Proget snc (impianto di illuminazione compresa Iva) €   8.418,00

ESAMINATI gli atti suddetti e ritenuto necessario approvare il primo stato di avanzamento
dei  lavori  e  il  primo  stato  di  avanzamento  delle  somme  a  disposizione  come  sopra
specificati;

VISTE le seguenti fatture:
– fattura n. 39/fe del  28.09.2017 della ditta Del  Bello Fernando di  € 74.072,82 (€

60.715,43 + Iva 22%) - cig n. 72191631C5,
– fattura n. FATTPA 14_17 del 29.09.2017 della ditta Elettro Proget snc di € 8.418,00

(€ 6.900,00 + Iva 22%) - cig n. Z3F1FC7E35;

RITENUTO quindi di provvedere con la liquidazione delle fatture sopra citate;

DATO ATTO che la spesa complessiva è finanziata nel seguente modo:
• per € 53.000,00 con la donazione dei benefattori del Comune di Prato imputata al

capitolo 2382 sull'impegno n. 373 in uscita con corrispondente accertamento n. 65
in entrata al cap. 855, bilancio corrente esercizio;

• per € 30.000,00 con la donazione della Fondazione CARIMA imputata al cap. 2002
sull'impegno n. 374 in uscita con corrispondente accertamento n. 66 in entrata al
cap. 484 bilancio corrente esercizio;

• per € 12.000,00 con fondi del Comune imputati al cap. 1010 sull'impegno n. 375
bilancio corrente esercizio.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 3 di 7



PROPONE

- di approvare l'assestamento del quadro economico per i motivi in premessa specificati e
come nel dettaglio sopra indicato;

- di approvare il primo stato di avanzamento dei lavori predisposto dal Direttore dei lavori,
ing.  Martina Terzi  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  21.09.2017,  ammontante ad un importo
complessivo di € 64.249,14 e il relativo certificato di pagamento di € 60.715,43 oltre iva al
22%, al netto delle detrazioni applicate;

- di approvare il primo stato di avanzamento delle somme a disposizione ammontante ad
un  importo  complessivo  di  €  21.775,39 dal  quale  si  evincono  i  seguenti  crediti  ai
sottoelencati aventi diritto e per il medesimo importo così risultante:
IVA sui lavori 22% (Del Bello Ferando) € 13.357,39
Elettro Proget snc (impianto di illuminazione compresa Iva) €   8.418,00

- di liquidare le seguenti fatture:
• fattura n. 39/fe del  28.09.2017 della ditta Del  Bello Fernando di  € 74.072,82 (€

60.715,43 + Iva 22%) - cig n. 72191631C5,
• fattura n. FATTPA 14_17 del 29.09.2017 della ditta Elettro Proget snc di € 8.418,00

(€ 6.900,00 + Iva 22%) - cig n. Z3F1FC7E35;

- di imputare la spesa complessiva di €  82.490,82 al capitolo 2382 sull'impegno n. 373 e
al cap. 2002 sull'impegno n. 374 bilancio corrente esercizio;

-  di  subordinare  l'efficacia  del  presente  provvedimento  all'assolvimento  degli  obblighi
derivanti dalla regolarità contributiva (DURC) e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i;

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Katiuscia Faraoni

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

VISTA  la  relazione  e  la  proposta  che  precede  formulata  dal  responsabile  del
procedimento;

CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta e determinare di conseguenza;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

VISTI
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 4 di 7



• il D. Lgs. n.  50 del 18 aprile 2016;
• il  D.P.R. n.  207 del  05.10.2010 per gli  articoli  in vigore transitoriamente in base

all’art. 216 del D. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione da parte del
sottoscritto  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  del  parere  di  regolarità  contabile
espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE:

1.  l'assestamento  del  quadro  economico  per  i  motivi  in  premessa  specificati  e  così
articolato:

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PONTE DEL DIAVOLO
Quadro Economico

VOCE DI SPESA
QTE

PROGETTO
QTE

 DOPO GARA
QTE 

FINALE

Lavori di progetto lordi € 69.979,30 € 78.175,10

di cui oneri per la sicurezza € 1.672,60 € 1.868,49

Totale lavori soggetti a ribasso € 68.306,70 € 76.306,61

importo ribassato inclusi oneri
(sconto 18,25%)

€ 57.514,24 € 64.249,14

Somme a Disposizione

Iva 22% sui lavori € 15.395,45 € 12.653,13 € 14.134,81

Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/16 € 503,85 € 503,85 € 503,85

Spese tecniche € 5.600,00 € 5.600,00 € 5.600,00

Imprevisti € 3.521,40 € 3.521,40

Impianto illuminazione (compresa iva) € 8.418,00

Totale Somme a Disposizone € 25.020,70 € 22.278,38 € 28.656,66

TOTALE INTERVENTO € 95.000,00 € 79.792,62 € 92.905,80

2. il primo stato di avanzamento dei lavori predisposto dal Direttore dei lavori, ing. Martina
Terzi per lavori eseguiti a tutto il 21.09.2017, ammontante ad un importo complessivo di €
64.249,14 e il relativo certificato di pagamento di  € 60.715,43  oltre iva al 22%, al netto
delle detrazioni applicate;

3. il primo stato di avanzamento delle somme a disposizione ammontante ad un importo
complessivo di € 21.775,39 dal quale si evincono i seguenti crediti ai sottoelencati aventi
diritto e per il medesimo importo così risultante:
IVA sui lavori 22% (Del Bello Ferando) € 13.357,39

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 5 di 7



Elettro Proget snc (impianto di illuminazione compresa Iva) €   8.418,00

DI LIQUIDARE le seguenti fatture:
• fattura n. 39/fe del  28.09.2017 della ditta Del  Bello Fernando di  € 74.072,82 (€

60.715,43 + Iva 22%) - cig n. 72191631C5,
• fattura n. FATTPA 14_17 del 29.09.2017 della ditta Elettro Proget snc di € 8.418,00

(€ 6.900,00 + Iva 22%) - cig n. Z3F1FC7E35;
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €  82.490,82 al capitolo 2382 sull'impegno n. 373 e
al cap. 2002 sull'impegno n. 374 bilancio corrente esercizio;

DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento all'assolvimento degli obblighi
derivanti dalla regolarità contributiva (DURC) e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 6 di 7



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Barbara Capecci

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott.ssa Maria Cristina Ascolani F.to Ing. Barbara Capecci

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   COME SPECIFICATO NELL'ATTO

Tolentino li  27-10-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  27-10-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  30-10-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  30-10-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 667 del  26-10-2017 – Pagina 7 di 7


